
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

PŘEVZATO Z RAKOVNICKÉHO DENÍKU 

https://rakovnicky.denik.cz/volny-cas/deti-v-jesenici-se-vydovadely-na-tradicnim-

detskem-dni-20240605.html  

 DĚTI V JESENICI SE VYDOVÁDĚLY NA TRADIČNÍM DĚTSKÉM DNI 

Areál domova mládeže v Jesenici hostil již tradiční Dětský den. Pro děti bylo 

připraveno veselé dopoledne s bohatým programem. K vidění byla policejní technika, 

ukázka práce Policie České republiky, hasičská technika SDH Jesenice, záchranná služba 

s výjezdovým vozem a ukázka práce záchranné služby. 

Dále si mohli návštěvníci prohlédnout historické policejní vozy a uniformy. Děti 

obdržely na začátku kartičky a plnily různé úkoly, přičemž na konci akce dostaly odměnu. 

Přestože předpověď nebyla příznivá, nakonec akci přálo i počasí. 

Josef Rod 
 

 
 

Asi ne každý ví, že existuje nezisková organizace nazvaná 

Fronta za osvobození zahradních trpaslíků. Za tímto účelem 

pořádá akce, kdy bere lidem trpaslíky ze zahrad a přemisťuje je 

na nová místa – především do volné přírody jako „přirozeného 

prostředí zahradních trpaslíků“. Právně se zajisté jedná o krádež, 

a tak účast v této kontroverzní organizaci nelze v žádném případě 

doporučit.  

Nicméně právě Fronta za osvobození zahradních trpaslíků vyhlásila v roce 2002 

Mezinárodní den trpaslíků, který se každoročně slaví 21. června. Den nemá být 

propagací krádeží (v některých případech zanechá „zloděj“ oběti zprávu, kde může 

trpaslíka zase najít), ale má učit tolerantnosti v zahradní architektuře. 

https://rakovnicky.denik.cz/volny-cas/deti-v-jesenici-se-vydovadely-na-tradicnim-detskem-dni-20240605.html
https://rakovnicky.denik.cz/volny-cas/deti-v-jesenici-se-vydovadely-na-tradicnim-detskem-dni-20240605.html


3 

 

 

Po atletických závodech žáků 1. stupně ZŠ, konaných na konci května, přišli na 

řadu žáci 2. stupně. V Rakovníku se utkali ve středu 5. června a nechyběli u toho ani 

jesenické sportovní naděje:  
  

M
L

A
D

Š
Í 

 

Ž
Á

K
Y

N
Ě

 

JMÉNO 60 m 600 m MÍČEK VÝŠKA  DÁLKA 

Sofie Worofková 
9,20 s 

5. místo 

 

 

120 cm 

8. místo 
 

Nikola Vaicová 
9,70 s 

9. místo 
  

 

357 cm 

7. místo 

Martina Gasperová   
24,90 m 

12. místo 

110 cm 

11. místo 
 

 

S
T

A
R

Š
Í 

Ž
Á

K
Y

N
Ě

 

JMÉNO 60 m 800 m KOULE VÝŠKA DÁLKA 

Kateřina Trpáková 
8,60 s 

5. místo 
 

 
 

424 cm 

6. místo 

Laura Zelenková 
8,96 s 

8. místo 

3:15,72 

7. místo 
 

 
 

Michaela Narovcová    
127 cm 

5. místo 

394 cm 

10. místo 

ŠTAFETA 
33,11 s 

2. místo 

Michaela Narovcová, Kateřina Trpáková, 

Laura Zelenková, Sofie Worofková  

 

 
  

M
L

A
D

Š
Í 

 

Ž
Á

C
I 

JMÉNO 60 m 1 000 m MÍČEK VÝŠKA DÁLKA 

Kristián Gabčo 
8,46 s 

4. místo 

3:25,18 

5. místo  

 
 

Silvio Kudrna 
9,20 s 

9. místo 

4:06,35 

9. místo 
 

 
 

Milan Döme   
47,20 m 

8. místo  
 

 

S
T

A
R

Š
Í 

Ž
Á

C
I 

JMÉNO 60 m 1 500 m KOULE VÝŠKA DÁLKA 

Jan Černohlávek   
9,31 m 

8. místo 
  

Vlastimil Sojka   
7,61 m 

11. místo  
 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letos přineslo přijímací řízení dvě novinky – žáci se mohli hlásit až na tři školy 

(pořadí podle priority) a přihlášku bylo možné zaslat také elektronicky.  

    Přes tato drobná vylepšení měla většina žáků z „přijímaček“ obavy. Na SŠ si 

totiž podal přihlášku rekordní počet uchazečů, navíc měli někteří strach, zda se jim 

podařilo dostatečně nastudovat učivo z doby covidové pandemie, kdy byly školy zavřené. 

    I když termín zkoušek připadal až na půlku dubna, rozhodli se žáci se svými 

učiteli začít s přípravou co nejdříve. Už od začátku října probíhal přípravný kurz 

z českého jazyka. Škola na své náklady zakoupila pro žáky učebnice pro přípravu na 

přijímací zkoušky (PZ) a online kurz, v němž si žáci mohli, mimo jiné, vyzkoušet 

zkoušky nanečisto. Účastníci kurzu se scházeli nejprve 1x týdně, od nového roku až do 

začátku dubna 2x týdně. Během hodin opakovali a procvičovali učivo z pravopisu, 

tvarosloví, skladby i literatury a slohu, pracovali s různými texty. Používali nejen 

zakoupené učebnice, ale také další ofocené materiály. K tomu dostávali k domácímu 

procvičování další úkoly. Po Vánocích si také vyzkoušeli mnoho testů, které byly 

zadány u „přijímaček“ v předešlých letech. Některé vypracovali doma (a pak přinesli 

k opravě), jiné ve škole, aby si zvykli na reálné podmínky, které je u zkoušek měly 

čekat. S chybami pak dále pracovali. Navíc si každý mohl domluvit osobní konzultaci 

s vyučující. 

    Žáci se pilně připravovali i v hodinách matematiky. Po Vánocích zájemci docházeli 

na speciální hodinu přípravy na PZ, která pod vedením Mgr. 

Nikoly Tomkové probíhala 1x týdně.  

    Těsně před zkouškami (konaly se 12. a 15. dubna) pak 

deváťáci absolvovali třídenní intenzivní přípravu. V těchto 

dnech – rozděleni do dvou skupin – se věnovali jen českému 

jazyku a matematice. S vyučujícími (Mgr. Petra Hrůzová, 

Mgr. Nikola Tomková) psali vzorové testy, seznamovali se  

s častými chybami z minulých let, procvičovali obtížnější 

učivo. Zároveň jim vyučující dali tipy, jak u PZ postupovat, 

aby získali co nejvíce bodů. 

    A výsledek? Jedním slovem – SKVĚLÝ! 



5 

 

Všichni žáci, kteří dělali přijímací zkoušky (21), uspěli – byli 

přijati na jednu ze tří vybraných středních škol! Drtivá většina z nich 

byla dokonce přijata na školu první volby – tedy tam, kam si přáli 

nastoupit nejvíce! Z 27 deváťáků se na první zvolenou školu dostalo 

25, tedy téměř 93 %. 

Spousta z nich obstála v konkurenci uchazečů z ostatních škol 

i při zkouškách na žádané střední školy, například na gymnázium  

(3 žáci), veterinární školu (1), lyceum (2), zdravotní školu (1), sportovní management 

(2) či průmyslovku (3). Po prázdninách tak 17 našich bývalých žáků nastoupí na SŠ 

zakončenou maturitní zkouškou.  

    Úspěch u zkoušek je nejen výsledkem přípravy samotných žáků, ale také práce 

pedagogů, kteří pro žáky dělali maximum. Opět se ukázalo, že naše škola v porovnání 

s ostatními obstojí. 

    Deváťákům blahopřejeme k přijetí na střední školy a doufáme, že se jim bude 

dařit i nadále. 

Mgr. Petra Hrůzová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… A když se k tomu navíc přidá i trochu dobrodružství, to je teprve něco! Příslibem 

takového dobrodružství bylo i spaní v družině. Paní vychovatelka Vodrážková nás sice 

dlouho napínala, ale pak nám prozradila: vše se odehraje z pátku 7. 6. na sobotu 8. 6.  

Paní učitelky a vychovatelky se s námi sešly v pátek v 18:00 hodin a celou dobu 

se nám věnovaly. Hráli jsme různé hry, opekli si buřty a po splnění dalších úkolů se 

pustili i do hledání pokladu. Večer pak propukla příprava na přespání v družině, hlavně 

tedy chystání pelíšků. To bylo velmi důležité, protože se nestává často, abychom 

nocovali v prostorách školy.  

 

Školní družina zabezpečuje 

dětem náplň volného času v době 

před vyučováním, odpoledne před 

odchodem domů či před odchodem 

na jiné zájmové aktivity.  

Zahrnuje to zájmovou činnost, odpočinek 

i rekreaci… 

Ráno na nás čekala snídaně (mléko, čaj a vánočka), balení postýlek a úklid 

třídy. V  devět hodin jsme vše uvedli do původního stavu a bohatší o nevšední zážitek 

se odebrali do svých domovů. 
 



6 

 

 

Jízda na kole patří k základním dovednostem 

člověka. Přidáme-li k ní různě náročné dovednostní 

prvky, ukáže se i zručnost cyklisty. Tu mohli prokázat 

naši žáci ve čtvrtek 6. června, kdy se výsledky JÍZDY 

ZRUČNOSTI opět započítaly do celoroční soutěže  

O NEJAKTIVNĚJŠÍHO SPORTOVCE.  

KATEGORIE: 2015 + MLADŠÍ 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO ČAS MÍSTO JMÉNO ČAS MÍSTO 

Jakub Pecka 28,68 1. Liliana Kotková 33,33 1. 

Marek E. Michněvič 31,89 2. Natálie Vaicová 35,05 2. 

Gabriel Černohorský 41,44 3. 
    

  

KATEGORIE: 2014 – 2013 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO ČAS MÍSTO JMÉNO ČAS MÍSTO 

Filip Spielberger 21,0 1. Lenka Trubačová 24,79 1. 

Petr Bartoš 28,24 2. Natálie Iblová 29,45 2. 

František Pecka 29,49 3. 
 

Veronika Zelinková 29,45 3. 

Martin Zelenka 32,13 4. 
 

Andrea Sýkorová 31,80 4. 

Matěj Klein 43,20 5. 
 

Karolína Kondelíková 36,00 5. 

 

KATEGORIE: 2012 – 2011 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO ČAS MÍSTO JMÉNO ČAS MÍSTO 

Patrik Václavík 18,77 1. Sofie Worofková 26,23 1. 

Tobiáš Kovač 20,00 2. Martina Gasperová 26,26 2. 

Lukáš Kinský 22,35 3. Nikola Vaicová 32,63 3. 

Adam Sivák 28,63 4. 
    

 

KATEGORIE: 2010 + STARŠÍ 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO ČAS MÍSTO JMÉNO ČAS MÍSTO 

Vojtěch Gasper 24,75 1. Kateřina Trpáková 26,93 1. 

   
Laura Zelenková 29,18 2. 



7 

 

JMÉNO DOVERSKÝ DÉMON THE DOVER DEMON 

MÍSTO Město Dover, Norfolk County, Massachusetts, USA 
 

21. dubna 1977 – Sedmnáctiletý William „Bill“ Bartlett a 

jeho dva přátelé Mike Mazzocco a Andy Brodie jeli autem 

krátce po desáté hodině večerní po ulici Farm Street v 

Doveru ve státě Massachusetts (asi 24 km jihozápadně od 

Bostonu). Ve světle reflektorů Bartlett náhle záhlédl na 

kamenné zdi podivnou bledou bytost s dlouhými tenkými 

končetinami, úponkovitými prsty, neúměrně velkou oválnou hlavou a zářícíma očima. 

Stvoření však prý nemělo žádné uši, ústa ani nos. O pouhé dvě hodiny později spatřil 

podobného tvora na Miller High Road také patnáctiletý 

John Baxter.  

22. dubna 1977 – Následující noc prý stvoření viděla stát u 

stromu i patnáctiletá dívka jménem Abby Brabhamová.  

POZNÁMKA 1): 

Známý americký kryptozoolog Loren L. Coleman (* 1947) 

hovořil s teenagery týden od pozorování a dospěl k závěru, že jsou důvěryhodní. 

Všichni nakreslili náčrtky údajného démona. William Bartlett ke svému obrázku 

dokonce připsal: „Já, Bill Bartlett, přísahám na stoh 

Biblí, že jsem tohoto tvora viděl.“ 

POZNÁMKA 2): 

Někteří vyšetřovatelé paranormálních jevů si všimli 

jisté podobnosti s tvory z tzv. Kelly-Hopkinsvillského 

případu, ke kterému došlo 21. srpna 1955 na farmě 

rodiny Suttonových v osadě Kelly nedaleko města 

Hopkinsville v americkém státě Kentucky – viz např. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kelly-

Hopkinsvillsk%C3%BD_p%C5%99%C3%ADpad   

Tehdy se dokonce mluvilo o možném blízkém setkání 3. druhu 

s bytostmi z UFO. 

POZNÁMKA 3): 

Samozřejmě se objevily i pochybnosti, zda nejde 

pouze o výmysly teenagerů. Agentura Associated 

Press kupříkladu uvedla, že se nejspíš jednalo o 

prázdninový žert mladých lidí. Americký badatel 

a skeptik Ben Radford (* 1970) zase naznačil, že 

zmíněné pozorování mohlo být ovlivněno tehdejší 

popkulturou. I když byla navržena řada dalších 

vysvětlení, případ zůstává dodnes nevyřešen. 

POZNÁMKA 4): 

Zajímavé video na uvedené téma lze zhlédnout 

na https://www.youtube.com/watch?v=p8enduOJGfo 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kelly-Hopkinsvillsk%C3%BD_p%C5%99%C3%ADpad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kelly-Hopkinsvillsk%C3%BD_p%C5%99%C3%ADpad
https://www.youtube.com/watch?v=p8enduOJGfo


8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2.- PŘÍRODOVĚDNÝ KVÍZ  

1a) Vačnatec, 2b) ovce, 3c) holub, 4a) pstruh, 5b) v ostnu na zadečku. 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Před cílovou čarou běžeckého závodu předběhl závodník z Etiopie aktuálně druhého 

závodníka v pořadí. Přes veškerou snahu všech se již pořadí sportovců nijak neměnilo. 

Kolikátý skončil v závodu reprezentant Etiopie?  

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 20/2023-2024:  

1.- NAJDI PĚT ROZDÍLŮ  

1) Chybné číslo (7) na ciferníku, 2) nápis na černé tužce,  

3) sklon loga školy, 4) koncová část černé tužky vpravo,  

5) počet šroubků na kružítku. 

 

Jak detektiv Štika poznal, kdo je pachatelem? 


